
SINDACO n. 2 del 17-01-2021 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SERVIZIO INTERESSATO 

AREA IV - AFFARI GENERALI 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 

Registro Settore n. 2 Del 17-01-2021 

 

OGGETTO:  MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19. 

SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA IN PRESENZA NELLE SCUOLE 

DELL'INFANZIA E DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE NEL TERRITORIO 

COMUNALE. 

 

 

                                                               IL SINDACO 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 2020; 

Visto il DPCM del 3 novembre 2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19”; 

Vista l'Ordinanza del Ministro della Salute del 04 novembre 2020 che inserisce la Sicilia nello 

“Scenario di tipo 3” caratterizzato da elevata gravità e da un livello di rischio alto;  

Vista l’Ordinanza n. 9 del 12 gennaio 2021, del Presidente della Regione Siciliana, con la quale 

veniva istituita la “Zona Rossa”, per i Comuni di Gela e Villarosa; 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e il rapido incremento dei casi di positività al virus SARS-CoV2 sul territorio e un indice 

R.T. superiore al limite soglia; 

Tenuto conto che la propagazione del contagio impone la necessità di adottare misure severe di 

contrasto alla diffusione del virus nel tentativo di ridurre l’incremento della curva epidemiologica, 

agendo a tutela della salute del personale docente, non docente e alunni delle scuole, nonché dell’intera 

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899396ART0,__m=document


SINDACO n. 2 del 17-01-2021 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

comunità; 

Ritenuto necessario, ai fini dell’attività di prevenzione collettiva, limitare il diffondersi del virus, 

che inevitabilmente si verifica in presenza di più persone;  

Ravvisata, inoltre, l’urgenza di dover evitare il persistere delle occasioni di contagio determinati 

da cause imprevedibili e contingenti, nelle more dell’esecuzione delle ulteriori e necessarie indagini 

epidemiologiche; 

Dato atto che con propria nota inviata, con domicilio digitale dell’Ente in data 17/01/2021, al 

Dipartimento di Prevenzione per la salute dell’Azienda Sanitaria Asp 4 di Enna e p.c. alla Prefettura di 

Enna, è stato richiesto il parere in merito alla situazione di “Emergenza epidemiologica Covid-19. 

Misure di contenimento e di contrasto-adozione Ordinanza per sospensione della didattica in presenza 

nelle Scuole dell’infanzia e di primo grado”; 

Visto il parere del Dipartimento di Prevenzione, espresso con nota scritta, inviata a questo Ente in 

data 17/01/2021; 

Ravvisata quindi la necessità e l’urgenza di dover sospendere, in via precauzionale, l’attività 

didattica in presenza, nelle scuole dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione nel territorio del Comune 

di Villarosa fino al 24 gennaio 2021 e, comunque, fino a nuove disposizioni come concordato con il 

Dipartimento di prevenzione; 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, e considerato che si ritiene indispensabile adottare 

tutti i provvedimenti necessari a contenere il rischio di diffusione del contagio;  

Per le motivazioni citati in premessa 

ORDINA 

Sospendere, in via precauzionale, l'attività didattica in presenza, nelle Scuole dell’infanzia e del 

primo ciclo di istruzione nel territorio comunale fino al 24 gennaio 2021 e, comunque, fino a nuove 

disposizioni come concordato con il Dipartimento di prevenzione 

DISPONE 

Pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio on-line e sulla Home Page del Sito Istituzionale 

dell’Ente; 

Trasmettere, a cura del Servizio di Segreteria, copia del presente provvedimento: 

a)  Al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Vincenzo De Simone di Villarosa al fine 

dell’attivazione di eventuali procedure di propria competenza; 

b)  Alla Prefettura di Enna; 

c)  All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione per la salute; 

d)  Alla Stazione Carabinieri di Villarosa; 



SINDACO n. 2 del 17-01-2021 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA 

e)  Al Comando della Polizia Municipale; 

f)  Al Provveditorato agli Studi “Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna; 

g)  Al Responsabile regionale della Protezione Civile; 

h)  Al Responsabile provinciale della Protezione Civile; 

i)  Al Presidente della Regione Siciliana. 

 

AVVERTE 

 

Che Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Sicilia - Sezione di Catania, ai sensi dell'articolo 21, comma l, della Legge 1034 del 1971, da 

proporsi entro il termine di 60 giorni dalla scadenza del termine della pubblicazione della stessa, in 

calce indicato. E' pure ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, ai sensi 

dell'articolo 23 , u.c., dello Statuto Regione Siciliana, entro 120 giorni. 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sull'osservanza del presente 

provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO 

F.to  Calabrese Paola F.to  FASCIANA GIUSEPPE 
 

 

 


